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Unidad de Transparencia.
Asunto: Respuesta a solicitud 311216524000346.
Mérida, Yucatan, 04 de noviembre de 2024.

A quien corresponda:

En atencidén a la solicitud de acceso a la informaciéon marcada con el nimero de folio 311216524000346
formulada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, el veinticuatro de octubre de dos mil
veinticuatro, en la que expresamente indica:

“Solicito informacion respecto a la administracion del presidente anterior del municipio de Tinum en
relaciéon con la remodelaciéon de aulas de educacion bdsica. ;Solicité un ingreso para la dicha
remodelacion? o si es Estado si dio ese prepuesto pero no se invirtio, ; Dénde quedé ese dinero?.”

Me permito hacer de su conocimiento que, cumpliendo con lo estipulado por el articulo 131 de la Ley
General de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica, la Unidad de Transparencia requirié a la
Unidad Administrativa que pudiera ostentar la informacion, a saber, la Direccion de Planeacion de esta
Secretaria, en este sentido, la respuesta correspondiente fue remitida mediante correo electrénico de
fecha treinta y uno de octubre de dos mil veinticuatro.

Con la finalidad de atender la peticidn, la referida Direccién manifesté que, en su Departamento de
Estudios y Proyectos, no se cuenta con algln registro para la validacion y revisién sobre remodelacién
de aulas de Educacién Basica que el ayuntamiento haya solicitado a través del Instituto de Desarrollo
Regional y Municipal de Yucatan, que es el ente que nos hace llegar los expedientes técnicos. Asi
también informd que no se cuenta con algln registro que me permita conocer si el Gobierno del Estado
otorgd alglin presupuesto al Ayuntamiento mencionado.

No omito hacer de su conocimiento que la Ley de Gobierno de los Municipios del Estado de Yucatan
en su articulo 41, inciso C, prevé entre algunas otras atribuciones de los ayuntamientos:

“I.- Administrar libremente su patrimonio y hacienda;

Il.- Aprobar a mds tardar el quince de diciembre, el Presupuesto Anual de Egresos, con base en los ingresos
disponibles y de conformidad al Programa Operativo Anual y el Plan Municipal de Desarrollo;”

Por lo antes expuesto y con fundamento en los articulos 4, 59, 79 y 80, de la Ley de Transparencia y
Acceso a la Informaciéon Publica del Estado de Yucatan, le orientamos a tramitar su solicitud de acceso
a la informacién publica ante la Unidad de Transparencia del ayuntamiento de Tinim, cuyos datos de
contacto son los siguientes:

Correo y Teléfono Domicilio

Calle 20 x 21 CP 97750, Tinim
Horario de atenciodn: cita previa de lunes a viernes
de 04:00 p.m. a "09:00 p.m.

tinum@transparenciayucatan.org.mx
Titular Mtra. Wigelmi Magali Lopez Maas
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Por ultimo, se hace de su conocimiento que, en caso de no estar conforme con la respuesta otorgada,
la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica, en sus articulos 142 y 143, establece
que el solicitante podra interponer recurso de revisidon en los plazos establecidos en la Ley General
mencionada.

Sin mas por el momento, reciba un cordial saludo.

Atentamente

Unidad de Transparencia,
Secretaria de Educacion.
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